
108  diário oficial Nº 34.681 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Alenquer, nos períodos de 1º 
a 18/4/2021 e 26 a 30/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XIII - DESIGNAR o promotor de justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Alenquer, 
no período de 19 a 25/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XIV - DESIGNAR a promotora de justiça MONIQUE NATHYANE COELHO QUEI-
ROZ para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Alen-
quer, no período de 1º a 31/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XV - DESIGNAR o promotor de justiça GUILHERME LIMA CARVALHO para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Faro, no perío-
do de 19 a 27/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XVI - DESIGNAR a promotora de justiça NAYARA SANTOS NEGRÃO para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Juruti, no perí-
odo de 5/4 a 2/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
XVII - DESIGNAR a promotora de justiça PAULO IGOR BARRA NASCIMEN-
TO para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Juruti, 
no período de 3 a 31/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XVIII - DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTA-
NA para exercer na promotoria de justiça de Monte Alegre, as atribuições do 
2º cargo, no período de 3 a 30/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XIX - DESIGNAR a promotora de justiça MONIQUE NATHYANE COELHO 
QUEIROZ para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Óbidos, no período de 5 a 9/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XX - DESIGNAR a promotora de justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Oriximiná, 
no período de 1º/4 a 18/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XXI - DESIGNAR o promotor de justiça OSVALDINO LIMA DE SOUSA para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Prainha, no 
período de 1º a 30/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XXII - DESIGNAR o promotor de justiça ADLEER CALDERARO SIROTHE-
AU para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Prai-
nha, no período de 1º a 31/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XXIII - DESIGNAR o promotor de justiça OSVALDINO LIMA DE SOUSA para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Terra Santa, no 
período de 4/4 a 3/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 23 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0825/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Dully Sanae 
Araújo Otakara, Silvana Nascimento Vaz de Sousa, Évelin Staevie dos San-
tos, Diego Belchior Ferreira Santana, Túlio Chaves Novaes, Lílian Regina 
Furtado Braga, Maria Raimunda da Silva Tavares, Bruno Fernandes Silva 
Freitas, Nayara Santos Negrão, Diego Libardi Rodrigues, Thiago Ribeiro Sa-
nandres e Guilherme Lima Carvalho;
CONSIDERANDO a vacância dos cargos das promotorias de justiça de Alen-
quer, Juruti, Oriximiná, do 7º cargo da promotoria de justiça de Santarém, 
dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça de Almeirim e dos 1º e 2º 
cargos da promotoria de justiça de Monte Alegre;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Baixo-Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7533, 
7674, 7843, 8454, 9205, 9694, 10030, 10950 e 10951/2021;
R E S O L V E:I - DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO BELCHIOR FER-
REIRA SANTANA para oficiar perante o juizado especial criminal de Santa-
rém, no dia 1º/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a promotora de justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOU-
SA para oficiar perante o juizado especial criminal de Santarém, no período 
de 7 a 29/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRA-
GA para oficiar perante o juizado especial criminal de Santarém, no período 
de 1º a 30/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o promotor de justiça ADLEER CALDERARO SIROTHE-
AU para exercer na promotoria de justiça de Santarém, as atribuições do 
2º cargo, nos dias 1º e 2/6/2021 e no período de 12 a 20/7/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR a promotora de justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS para 
exercer na promotoria de justiça de Santarém, as atribuições do 3º cargo, 
no período de 7 a 13/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VI - DESIGNAR o promotor de justiça SAMIR TADEU MORAES DAHAS JOR-
GE para exercer na promotoria de justiça de Santarém, as atribuições dos 
4º e 5º cargos, no dia 21/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VII - DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO LIBARDI RODRIGUES para 
exercer na promotoria de justiça de Santarém, as atribuições do 4º cargo, 
no período de 7 a 11/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VIII - DESIGNAR o promotor de justiça RAMON FURTADO SANTOS para 
exercer na promotoria de justiça de Santarém, as atribuições do 6º cargo, 
no dia 30/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IX - DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para 
exercer na promotoria de justiça de Santarém, as atribuições do 6º cargo, no 
período de 1º a 29/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
X - DESIGNAR a promotora de justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMU-
RA para exercer na promotoria de justiça de Santarém, as atribuições do 7º 
cargo, no período de 1º/6 a 31/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;

XI - DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTA-
NA para exercer na promotoria de justiça de Santarém, as atribuições do 8º 
cargo, no período de 19 a 29/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XII - DESIGNAR a promotora de justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS para 
exercer na promotoria de justiça de Santarém, as atribuições do 9º cargo, 
no período de 5 a 16/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XIII - DESIGNAR o promotor de justiça RAMON FURTADO SANTOS para, sem preju-
ízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer na promotoria de justiça 
de Santarém, as atribuições do 9º cargo, no período de 1º/6 a 30/7/2021;
XIV - DESIGNAR o promotor de justiça RAMON FURTADO SANTOS para 
exercer na promotoria de justiça de Santarém, as atribuições do 12º cargo, 
no período de 20 a 30/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XV - DESIGNAR a promotora de justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO para 
exercer na promotoria de justiça de Santarém, as atribuições do 12º cargo, 
no período de 31/7 a 18/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XVI - DESIGNAR o promotor de justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para exer-
cer na promotoria de justiça de Santarém, as atribuições do 13º cargo, no 
período de 1º a 30/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XVII - DESIGNAR a promotora de justiça EVELIN STAEVIE DOS SANTOS para 
oficiar em audiências de atribuição do 15º cargo da promotoria de justiça de 
Santarém, no período de 7 a 13/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XVIII - DESIGNAR o promotor de justiça RAMON FURTADO SANTOS para 
oficiar em audiências de atribuição do 15º cargo da promotoria de justiça 
de Santarém, no dia 20/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XIX - DESIGNAR a promotora de justiça MONIQUE NATHYANE COELHO QUEI-
ROZ para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Alen-
quer, no período de 1º a 30/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XX - DESIGNAR o promotor de justiça RAMON FURTADO SANTOS para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Alenquer, a 
contar de 1º/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XXI - DESIGNAR a promotora de justiça OSVALDINO LIMA DE SOUSA para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Juruti, no perí-
odo de 1º/6 a 31/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XXII - DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SAN-
TANA para exercer na promotoria de justiça de Monte Alegre, as atribui-
ções do 2º cargo, nos períodos de 1º/6 a 4/7/2021 e 19 a 31/7/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições;
XXIII - DESIGNAR a promotora de justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS para 
exercer na promotoria de justiça de Monte Alegre, as atribuições dos 1º e 2º 
cargos, no período de 5 a 18/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XXIV - DESIGNAR o promotor de justiça GUILHERME LIMA CARVALHO para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Oriximiná, no 
período de 1º/6 a 28/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XXV - DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRA-
GA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Orixi-
miná, no período de 29/7 a 7/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XXVI - DESIGNAR o promotor de justiça ADLEER CALDERARO SIROTHE-
AU para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Prai-
nha, no período de 1º/6 a 31/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XXVII - DESIGNAR a promotora de justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKA-
RA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Terra 
Santa, no período de 29/7 a 7/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 23 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0826/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7843 e 9477/2021;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 21/6/2021, a designação da promotora de 
justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN para, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias, exercer na promotoria de justiça de Santarém, 
as atribuições dos 4º e 5º cargos, contida no item I da PORTARIA nº 
0294/2021-MP/SUB-JI, de 27/5/2021;
II - REVOGAR, a contar de 2/7/2021, a designação da promotora de justiça 
MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ para, com prejuízo de sua titularidade, 
exercer na promotoria de justiça de Almeirim, as atribuições dos 1º e 2º cargos, 
contida no item na PORTARIA nº 0031/2021-MP/SUB-JI, de 9/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 23 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 697126
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da RECOMENDAÇÃO Nº 02/2021-MP/PJC, DE 23 de Agosto de 2021.
O Promotor de Justiça da Cidade de Colares, Rui Barbosa Lamim, com fun-
damento no art. 127, caput, e 129, II, da Constituição Federal; art. 26, IV, 
da Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), art. 54, 
I, c, da Lei Complementar Estadual nº 57/06 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), RESOLVE Recomendar à Secretaria de Educa-
ção do Estado do Pará, na pessoa da Senhora Secretária de Educação do 
Estado do Pará, Elieth de Fátima Silva Braga, da Senhora Gestora da 11ª 
URE, Rosiléia Guimarães da Silva e da Senhora Diretora da EEEFM Lucíola 
Brasil, de se absterem de permitir o retorno de atividades presenciais na 
antiga sede da EEEFM Lucíola Brasil, localizada na Zona Rural do Município 
de Colares, em razão dos riscos à segurança das referidas instalações, 
conforme atestado em Laudo emitido pelo Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará. Que a referida Recomendação se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Colares, situada na Rua Dr. Justo Chermont, 
155- Centro, CEP: 68785-000, Colares-Pará. Telefone: (91) 3461-7180.

Protocolo: 697090


